



Obra
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO - POVOADO CAJUEIRO

Bancos
SINAPI - 03/2026 - Sergipe
ORSE - 03/2026 - Sergipe

B.D.I.
23,38%

Encargos Sociais
Não Desonerado
Horista: 111,36%
Mensalista: 69,82%

Orçamento Sintético com Fórmulas

Valor Final do Orçamento 780.277,74
BDI 23,38 %

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1,00		26.337,84	26.337,84	3,38 %
1.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	48,00	139,69	172,34	8.272,32	1,06 %
1.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	396,00	36,98	45,62	18.065,52	2,32 %
2			CANTEIRO DE OBRAS		1,00		2.238,54	2.238,54	0,29 %
2.1	10528	ORSE	Aluguel mensal de área	mês	3,00	604,79	746,18	2.238,54	0,29 %
3			SERVIÇOS PRELIMINARES		1,00		10.514,37	10.514,37	1,35 %
3.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6,48	361,49	446,00	2.890,08	0,37 %
3.2	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	4.307,51	1,44	1,77	7.624,29	0,98 %
4			PAVIMENTAÇÃO		1,00		736.023,77	736.023,77	94,33 %
4.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	4.307,51	2,96	3,65	15.722,41	2,01 %
4.2	9104	ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m²	4.307,51	122,70	151,38	652.070,86	83,57 %
4.3	4555	ORSE	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	1.159,20	40,64	50,14	58.122,28	7,45 %
4.4	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte de material c/distância até 10km	m	1.159,20	7,07	8,72	10.108,22	1,30 %
5			SERVIÇOS FINAIS		1,00		5.163,22	5.163,22	0,66 %
5.1	6191	ORSE	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	4.307,51	0,50	0,61	2.627,58	0,34 %
5.2	3167	ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	2.055,15	2.535,64	2.535,64	0,32 %

Total sem BDI 632.504,84
Total do BDI 147.772,90
Total Geral 780.277,74